



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 – RETIFICADO II

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 681/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NA MANUTENÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA E RURAL NOS LIMITES DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA COMPREENDENDO TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO, EXTRAÇÕES E PODAS DE ÁRVORES URBANAS, LIMPEZA DE COQUEIROS E PALMEIRAS, DESTOCAMENTO DE TRONCOS, ESCARIFICAÇÕES E PODA DE RAÍZES, AUMENTO E ABERTURA DE CANTEIROS DE PLANTIO, PLANTIO DE ÁRVORES, LAUDOS TOMOGRÁFICOS E TRITURAÇÃO DE TODO MATERIAL PROVENIENTE DOS SERVIÇOS. FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS E OPERADORES, LOCAÇÕES, PROFISSIONAIS PARA A PLENA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E DEMAIS SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS. COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENGENHEIRO AGRÔNOMO OU FLORESTAL RESPONSÁVEL PELA EMPRESA E ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DOS SERVIÇOS.

Homologo a adjudicação do pregoeiro(a) que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa **VERDAM EIRELLI**, adjudicando-lhes o **LOTE ÚNICO**, objeto do edital conforme segue:

Item	Discriminação dos serviços	UN	Quantidade estimada mensal	Quantidade estimada anual	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
I.	Atividade de poda e extração de árvores	-	-	-	-	-	-
a.	Poda de pequeno porte (DAP < 40 cm)	un.	1290	15.480	R\$ 93,50	R\$ 120.615,00	R\$ 1.447.380,00
b.	Poda de médio porte (DAP > 40 < 80 cm)	un.	2.000	24.000	R\$ 131,60	R\$ 263.200,00	R\$ 3.158.400,00
c.	Poda de grande porte (DAP > 80 cm)	un.	300	3.600	R\$ 154,20	R\$ 46.260,00	R\$ 555.120,00
d.	Extração de árvore pequeno porte (DAP < 40 cm)	un.	300	3.600	R\$ 154,20	R\$ 46.260,00	R\$ 555.120,00
e.	Extração de árvore médio porte (DAP > 40 < 80 cm)	un.	160	1.920	R\$ 191,10	R\$ 30.576,00	R\$ 366.912,00
f.	Extração de árvore grande porte (DAP > 80 cm)	un.	40	480	R\$ 258,40	R\$ 10.336,00	R\$ 124.032,00
g.	Limpeza de coqueiros e palmeiras	un.	50	600	R\$ 86,90	R\$ 4.345,00	R\$ 52.140,00
h.	Destocamento de tocos	un.	150	1.800	R\$ 167,80	R\$ 25.170,00	R\$ 302.040,00
II.	Escarificação e poda de raízes	un.	20	240	R\$ 137,50	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
III.	Atividade de plantio e tutoramento de mudas	un.	400	4.800	R\$ 20,60	R\$ 8.240,00	R\$ 98.880,00

IV.	Atividade de Tratamento Fitossanitário (aplicação de defensivos agrícolas)	un	100	1.200	R\$ 30,40	R\$ 3.040,00	R\$ 36.480,00
V.	Equipamentos complementares	-	-	-	-	-	-
a.	Caminhão tanque irrigador abastecido (mínimo de 6m³) com motorista e operador.	h	176	1.056*	R\$ 400,00	R\$ 70.400,00	R\$ 422.400,00
VI.	Elaboração de laudos tomográficos (Ultrassonografia em árvores)	un.	05	60	R\$ 218,30	R\$ 1.091,50	R\$ 13.098,00
VII.	Aumento e abertura de canteiros em calçadas	un.	40	480	R\$ 281,23	R\$ 11.249,20	R\$ 134.990,40

* **Valor Anual do item V.a.:** considerar 6 meses, conforme item 3.9 do Anexo I – Termo de Referência, devido ao período de estiagem.

Araraquara, 01 de julho de 2022

ANTONIO ADRIANO ALTIERI

Secretário Municipal de Administração